Ad propositas quæstiones facilius enodandas nonnulla principia præmittere juvabit. Ac primo quidem certum est, Ecclesiam ab celebratione missarum non solum omne damnabile lucrum, sed vel ipsam turpis quæstus speciem removeri, atque ad tam sanctam rem tractandam, sancto tantum fine sacerdotes suos ferri voluisse; idque satis superque patet ex doctrinis allatis in *Monacæ*, quæ hodiernis comitiis iterum proponitur. Nihilominus stipendium pro celebratione missarum licite percipi certum est, non quidem tamquam pretium ipsius celebrationis, quod esset simoniacum, sed tamquam stipendium ad vitæ sustentationem ordinatum, idque cum D. Thoma docent communiter theologi et canonistæ, ut videri potest apud Bened. XIV, *De Synod. Diæces.* lib. V, cap. 8; Reiffenst. lib. V Decret. tit. 3, *De Simonia*, § 10, n. 185 seqq.

Nec refert, divesne an pauper sit celebrans, et utrum ex ecclesiastico beneficio satis habeat, unde vivat. Nam « Sacri Canonnes, ait Fagnanus, in cap. *Fraternitatem*, de sepulturis, num. 83, in assignatione stipendii non considerant paupertatem, sed mercedem laboris, cum nemo militet propriis stipendiis. » Id tamen intelligendum est non de labore adjuncto inseparabiliter ipsi celebrationi, quod esset simoniacum, sed de labore ipsi celebrationi extrinseco. Amostazo, *de Causis Pæis*, lib. 2, Cap. IV, n. 2. Sed in hac re omnino audiendus est Reiffenstuel, qui in Theol. Moral. tract. V, dist. 3, qu. 3, n. 33, mirifice more suo disserit. « Loquendo de corporali labore, defatigatione, atque molestia in sa-

eris ministeriis, utputa in celebrationibus missarum, administrationibus sacramentorum aut consecrationibus Ecclesiarum, etc. occurrente, et an pro eodem licitum sit dare vel recipere pretium, distinguendum est. Et quidem conveniunt doctores, pro labore aut obligatione, quæ sacro ministerio per accidens conjuncta est, licite aliquid dari et accipi ut pretium: prout fit, quando sacerdos iter longum conficere debet ad celebrandum in certa ecclesia missam, vel administrandum sacramentum, aut quando capellanus obligare se debet ad persistendum in suis spiritualibus functionibus toto anno, præsertim tempore pestis, et hujusmodi. Ratio est, quia talis labor aut obligatio est ex se pretio æstimabilis, et per accidens solum hic et nunc annectitur spirituali ministerio. Secus dicendum de labore intrinseco, seu qui per se et necessario conjunctus est cum sacro ministerio; nam pro tali simoniacum est dare vel recipere pretium, arg. C. *Si quis objecerit*, 1, q. 3, et cap. *Ad nostram*, de Simonia, ubi generaliter mandatur, quatenus pro ministerio ecclesiastico exercendo nullatenus pecunia exigatur. Quo tamen non obstante potest aliquid dari et recipi per modum justii stipendii seu tamquam aliquod medium ad honestam sustentationem ministrorum Ecclesiæ. >

Quare stipendium pro missa celebranda tributum, licet pinguisimum illi ex integro cedere debet, qui laborem et incommodum celebrationis tulerit; nec ille qui stipendium accepit, et celebrationem alteri committit, quidquam sibi retinere ex eo potest, quin in reprobationem Urbani VIII Decret. de celebrat. Missarum, et in censuras Constitutionis Apostolicæ Benedicti XIV, incipientis *Quanta cura*, et nuperrimæ SSmi D. N. incipientis *Apostolicæ Sedis* incidat.

Rationem hujus rei non minus acute quam vere tradit Pignatellus, Consult. Canonic. tom. IV, consult. 227, n. 7 seqq., quam, cum præsentis controversiæ illustrandæ mirifice inserviat, operæ pretium est audire. < Tenendum omnino est, sacerdotem transferebat onus celebrandi missas in alium, integrum stipendium dare debere; nam retinens sibi partem non habet justum titulum retinendi, et ideo lædit eum in quem transfert onus celebrandi missas, ac eum a quo accepit stipendium. Quia cum recipiens

stipendium, ipsum non acquirat, nisi ratione obligationis ad offerendum sacrificium, tamquam cum ipsa adnexum, eo ipso quod abdicat a se obligationem, abdicat titulum retinendi stipendium, et retinendo facit contra voluntatem illius qui dedit. Siquidem illud destinavit pro sustentatione celebrantis, et non pro lucro alterius. Nec refert quod exhibeat stipendium taxatum. Nam dans pingue stipendium, totum dat intuitu oneris, quod imponit, et intendit dare intuitu tantum ministerii... et ideo transit cum ipso onere, et pertinet ad eum qui onus adimplet. Ergo qui retinet partem stipendii, retinet id quod de jure est debitum exhibenti ministerium celebrandi, atque adeo non satisfacit suæ obligationi. Hinc licet detur stipendium congruum et taxatum celebranti, fit tamen ipsi injuria, quia non datur totum quod ipsi debetur. Nam cum totus titulus acquirendi eleemosynam, quantumque illa sit, tantum sit apud eum qui celebrat, et nullo modo apud eum qui primo accepit eleemosynam, quia dum non celebrat, sed in alium transfert onus, totus titulus, quem habebat, resolvitur : dum celebranti non exhibetur integra eleemosyna, non datur, quod de jure est ipsi debitum. »

Ex his patet, titulum recipiendi eleemosynam ex obligatione celebrandi dimanare, et in eum transferri qui celebrat. At quandoque dari possunt alii tituli ipsi celebrationi extrinseci, propter quos stipendium communi taxa pinguius concedatur ; quo in casu ille qui in alios transfert onus celebrandi, concessa huic eleemosyna manuali juxta morem regionis, vel juxta taxam ab Episcopo præfinitam, licite posset sibi, quidquid illam excedit, retinere.

Ac primo quidem dari potest hujusmodi extrinsecus titulus, quando agitur de missis parochiali præbendæ, beneficiis aut capellaniis in hærentibus. Tuuc enim parochi, beneficiati, capellani, si eas missas ad quas ratione præbendæ tenentur, aliis celebrandas committunt, non id stipendii retribuere debent quod fructibus præbendæ respondeat, sed manuale, quia isti simul ac præbendæ potiti sunt, omnium fructuum illius statim fiunt domini, neque hos tantummodo titulo celebrationis suos faciunt. Idem dicendum videtur de capellaniis amovibilibus, et non collativis, ac de mere laicalibus, habentibus salarium stabile ad instar beneficii, S. Alphonsus, lib. 6, tract. 3, de Euchar. dub. 1, n. 321 ;

cum et hoc in casu onus ad quod sese capellani obstringunt, titulum ipsis præstet ab ipsa celebratione distinctum, quo excessum eleemosynæ sibi retinere possint. Huic sententiæ adhærere visa est H. S. C. die 15 martii 1745. qua resolvit, licere capellano amovibili retinere partem stipendii, modo pro capellania certi redditus sint annuatim constituti, et perpetuo capellano assignati; secus vero, si hujusmodi capellano pro qualibet missa celebranda certa detur eleemosyna.

Dari etiam secundo potest istiusmodi extrinsecus titulus, quando agitur de missis perpetuis alicui sacerdoti demandatis. Nam qui missis istis perpetuo celebrandis sese mancipant, aliud onus suscipiunt ab ipsa celebratione distinctum, quod ex allata doctrina Reiffenstuel est pretio æstimabile, ac proinde ejus titulo sibi vindicare posse videntur quidquid communem taxam excedit. Idque congruere videtur menti fundatorum, qui hujusmodi missis perpetuo celebrandis pinguiore eleemosynas reliquisse dicendi sunt, non tantummodo ratione celebrationis, sed etiam ratione oneris, quo gravantur sacerdotes, qui illas celebrandas suscipiunt, atque ut accuratæ et perpetuæ earum satisfactioni consulerent. Ita post Viva, La Croix, Gobat, Pasqualigo, aliosque tradit S. Alphonsus, loc. cit.

Tertio locum habere potest in missis etiam legatis, sed cum distinctione : nam quando legatum alicui relinquitur cum onere missarum, cujus numerus præfinitus sit, tunc legatarius potest taxam communem et manualement alteri celebraturo tradere, retinendo sibi id quod superest; nam legatum habet rationem donationis, et semper causam lucrativam continet, atque hoc titulo, quod superest, retineri potest. Idem dicendum, si legatum non personæ, sed Ecclesiæ relictum fuit. At si is, cui legatum implendum relinquitur, non sit proprie legatarius, sed exequutor legati, uti ex gr. si testator dicat : « lego Titio centum, ut centum dicat, vel dicendas curet missas, » tunc sane testator non personam Titii, sed causam missarum prospexisse videtur, et Titius non legatarius, sed mere exequutor legati censendus est. Quo in casu Titius totum legatum in missis celebrandis impendere debet, nihilque sibi retinere posset. Voluntas enim testatoris fuit, ut pingue illud sti-

pendium pro centum missis adhiberetur, ejusque acquirendi titulus in eum integer transiret, qui missas celebraret; nec præter ipsam celebrationem alius titulus subesset, quo qui missas alteri celebrandas committeret, excessum communis taxæ sibi retinere posset. Amostazo, *De Causis Piiis*, lib. 2, cap. 4, n. 34, seqq.

Quarto : in missis etiam adventitiis sive lectis sive cantatis hic titulus celebrationi extrinsecus locum habere potest; quando scilicet eleemosyna pinguior consueta conceditur intuitu personæ, scilicet propter ipsius dignitatem, vel officium, vel paupertatem, vel propinquitatem, vel gratitudinem. S. Alphonsus, loc. cit. Quo etiam casu excessus communis taxæ retineri posset, dummodo moraliter certum esset, excessum illum hoc nomine oblatum fuisse.

Hanc modo doctrinam ad tres quæstiones ab Archiepiscopo Coloniensi propositas adplicemus. Prima est de missis cantandis in ecclesiis parochialibus, quibus eleemosyna pinguior ordinaria ex fundatione assignata fuit. Licet vero a fundatoribus nullus sacerdos ad eas celebrandas expresse vocatus fuerit, tamen de jure diœcesano et ex consuetudine celebratio ad parochum pertinet. Dos autem his missis celebrandis assignata, ab ecclesiæ provisoribus administratur.

Agitur hic, ut quisque videt, de legatis missarum ecclesiæ parochiali relictis. Provisores autem ecclesiæ non videntur nisi exequutores legatorum; qui consequenter dotem illam pinguiorem parochus cum cantu celebranti integram tradere debent. At si parochus non ipse per sese eas cantet, sed aliis cantandas committat, quærit Archiepiscopus utrum integrum stipendium tradere teneatur, an vero sufficiat, ut det eleemosynam manualement, juxta taxam diœcesanam; et quatenus dare debeat manualement, quærit insuper, an dare debeat juxta taxam pro missis lectis, an pro cantatis?

Et primo quidem intuitu, cum ex lege diœcesana et consuetudine ad hujusmodi missas cantandas parochus vocetur, fundator, qui huic legi sese conformare debuit, illum ad eas cantandas advocare voluisse censendus est; ac proinde legatum relictum videri favore parochi, qui titulo hujus oneris adimplendi, quo-

ties missas aliis cantandas committit, retinere sibi posset, quidquid ex diœcesana taxa supersit.

Nihilominus si res penitus examinetur, legatum hoc in casu non parochi, sed ecclesiæ relictum fuisse constabit, et *provisores*, qui ecclesiæ nomine agunt, esse illius exequutores, qui totum stipendium celebranti tradere debent; parochum vero non esse neque legatarium neque legati exequutorem, sed præ ceteris sacerdotibus, hisce missis cantandis quodam veluti prælationis nomine vocari, *ipsique pro qualibet missa celebranda certa datur eleemosyna*, uti est in superius allata resolutione H. S. O. Igitur parochi præter ipsam celebrationem nullus alius titulus competere videtur, quo stipendii excessum licite sibi retinere valeat.

Atque hic inutile fortasse non erit animadvertere, diversa Colonienses parochos a Monacensibus (de quibus etiam in his comitiis agitur) uti conditione. Nam legata missarum parochiali ecclesiæ relicta, Monacensibus quidem parochis in partem congruæ computantur, non autem Coloniensibus. Illi igitur simul ac parœciæ possessionem inierunt, eorum legatorum statim potiuntur tamquam propriæ præbendæ partis, atque hoc titulo quidquid ex consueta eleemosyna supersit, suum statim faciunt, et sacerdotibus missas celebraturis commune tantum stipendium dare posse videntur. His autem præter celebrationem nullus alius titulus suppetit, quo stipendii excessum suum faciant. Atque idcirco illum ex integro sacerdotibus celebraturis concedere debent, sive agatur de lecta, sive de cantata missa.

Ad secundam quæstionem veniamus, qua quærebat Archiepiscopus, utrum pro missis nuptialibus vel exequialibus, quando parochus aliis eas celebrandas committit, manualementem eleemosynam tradere possit, retento pinguiori stipendio ex lege diœcesana illis assignato? Ad quam quæstionem præmittebat, parochis *jura stolæ* ex lege diœcesana non in cumulo, sed singulis actibus vel functionibus certas portiones assignatas esse. Jam vero hoc etiam in casu cum *jura* ista *stolæ* connexa sint cum ipso sacrificio sive in nuptiis sive in exequiis peragendo, nec facile ab iis qui missas istas parochi cum pinguiori stipendio celebrandas tradunt, distinguantur ab ipso ministerio præstando, videtur totum stipen-

dium pro ipsa celebratione oblatum fuisse, ac nisi integrum illi cedat, qui ministerium præstat, mentem offerentium fraudari.

Attamen si animadvertatur, Episcopus posse, imo vero in aliquibus casibus debere eleemosynas missarum taxare atque in hac taxa conficienda rationem habere laboris, itineris, solemnitatis, etc., ac proinde etiam officii parochialis, quisque facile videt, constituta ac pinguiori taxa per legitimam potestatem statim parochum jus acquirere ad eam sibi retinendam. Ac proinde titulo *juris stolæ*, celebrationi extrinseco, pinguiori hac taxa sibi retenta, sacerdoti celebraturo communem retribuere poterit. At si eleemosyna parochi data fuerit pro missa cum cantu celebranda, tunc sacerdoti celebraturo diœcesanam eleemosynam missæ cantatæ tradere debet. Ministerium enim cantus ab eo præstat qui celebrat, et si parochus stipendium missæ lectæ retribuere, lucrum captaret ex alterius ministerio, quod damnabile est, et Ecclesiæ legibus vetitum.

Tertio loco quærebat Archiepiscopus, an quoties per annum parochis a fidelibus offeruntur eleemosynæ pro missis cantandis, sive secundum taxam ab Ordinario constitutam, sive etiam pinguiores, parochi eleemosynas, quando aliis missas cantandas committunt, integras rependere teneantur, an solum communem ? .

Quæstio hæc, ut patet, respicit missas adventitias, circa quas certum imprimis est, cum eæ cum cantu celebrari debeant, parochos debere taxam cantatis missis statutam rependere : secus enim lucrarentur ex ministerio alterius, et mentem offerentium fraudarent. Offerentes enim eleemosynas pro missis cantandis uberiores fructus, qui ex illis præ missis privatis præficiscuntur, uti docent theologi (vid. Concina, *Theol. Christ.* lib. III, *De Euchar. dissert.* 2 ; *De sacrif. miss. cap. IV, n. 17*), percipere intendunt. In missis enim cantatis, et solemnibus resonat harmonicus cantus, multiplicantur exteriores actus religiosi, excitatur major adstantium devotio, cultus, uno verbo, Deo amplior exhibetur, ac proinde spiritualis fructus copiosior inde dimanat.

Quæstio igitur tantummodo oriri potest circa excessum eleemosynæ taxatæ pro missa cantata parochis oblatum : quem tum

ibi retinere poterunt, cum morali certitudine constet, hunc excessum oblatum fuisse non ratione celebrationis, aut majoris suffragii vel fructus percipiendi, sed intuitu personæ ipsius parochi. Fieri enim potest, ut fideles propriis parochis, qui labores suos atque ipsam propemodum vitam spirituali eorum utilitati devoverunt, grati animi ergo, pinguius consueto stipendium exhibeant. Verum hæc fidelium intentio non ita facile est præsumenda, sed vel expressa esse debet, vel ex indiciis non æquivocis, quæ moralem certitudinem pariant, eruenda est. Nam stipendium missarum natura sua ad fructus sacrificii obtinendos tendit; et quando fideles pinguius illud exhibent, ordinario intendunt uberiores fructus ex missa percipere, ut docet S. Alphonsus, *Oper. Mor. loc. cit.* Communiter autem *intentio conferentis stipendium ad transferendum dominium pecuniæ fertur in celebrantem, et non in mandatarium, aut procuratorem*, uti animadvertit Amost. *Tract. de Sacr. Ord. § IV, de Presb. quæst. 2.* Itaque concludi posse videtur, in casu exposito parochos debere sacerdoti, cui missas cantandas committunt, non modo stipendium diœcesanum pro missa cantanda retribuere, sed ipsius etiam excessum, nisi aliter morali certitudine constet, excessum ipsum concessum fuisse a fidelibus alio titulo celebrationi et ministerio prorsus extrinseco, nempe intuitu personæ ipsius parochi.

His perpensis, videbunt EE. VV. quid respondendum sit quæstionibus ab archiepiscopo propositis.

Quare, etc.

S. Congregatio Concilii rescripsit : *Dilata.*

Die 28 martii 1874.

CONFÉRENCES ROMAINES.

QUÆSTIONES MORALES DE PECCATIS ET DE VIRTUTIBUS
THEOLOGICIS.

De quibus deliberabitur in conventibus quos, auspice viro Emo Constantino Patrizi, Episcopo Ostiensi et Veliterno, S.R.E. Cardinali, S. Collegii Decano, sacros. patriarchalis Basilicæ Lateranensis archipresbytero, sac. Rituum Cong. Præfecto et sanctissimi D. N. P.P. Pii IX Vicario Generali, Romæ ad S. Apollinaris, habebunt sacerdotes ex cœtu S. Pauli Apostoli diebus qui singulis quæstionibus inscripti sunt, a mense decembri anni 1873 ad septembrem 1874.

MONITUM.

Qui propositas quæstiones enodare, aut enodatas magis magisque illustrare, vel piam habere collationem debeant, meminerint illud, quod nostro in cœtu semper solemne fuit, hæc omnia unius horæ spatio continenda. Initium vero cœtus toto anno erit hora vicesima secunda.

QUESTIONES MORALES

EX TRACTATU DE PECCATIS.

I.

Die 24 Novemb. 1873.

Mævia honesto genere nata, at paupertate laborans, filiam habet quæ vehementi amore erga virum ditissimum afficitur. Hic ad eam sibi desponsandam paratus videtur; at cum non recte de religione sentiat, negat se coram Ecclesia matrimonium contrahendum esse. Quare Mævia consensum a lege quæsitum se negat esse præstaturam: ex quo inter eos jurgia, et lites. Ejusdem autem angustiæ animi augentur, ex eo quod filiam uterum gerere cognoscit, et fugam cum amasio arrepturam prævidet. Quadam vero die cum ab iisdem injuriis lacessita, et ictibus percussa

fuerit, metuens ne quid pejus sequatur, scripto consensum præstat. Paulo post cuidam confessario rem totam aperit. Addit autem se pluries in filiam imprecationes evomuisse, vicinis, et amicis detraxisse, et nonnullis sermonibus contra S. Sedis jura prolatis consensisse. Objurgata a confessario sese excusat asserens in primo casu ex metu egisse, in reliquis rei pravitatem non animadvertisse. At interrogata utrum in his admittendis haberet consuetudinem candide fatetur ad imprecationes malo habitu ferri, adeo ut a suo confessario ordinario pluries admonita fuerit : quin imo una vel altera vice huic vitio advertenter indulsisse non denegat. Confessarius ad statuendum quomodo, et quando Mævia peccaverit, secum quærit :

1^o *Quæ requirantur ad peccatum grave constituendum ?*

2^o *An defectus actualis advertentiæ a peccato actuali excuset, et an advertentia in habituatâ peccatum multiplicet ?*

3^o *Quid de Mævia judicandum quoad singula ?*

II.

Die 15 Decemb. 1873.

Titius in eadem domo moratur cum fratre, cui est uxor formosissima. Concupiscentia illectus ejus præsentia et colloquiis sæpe delectatur ; in eamque tactus minus honestos exercet, ita tamen ut pravum desiderium, si quando ea abutendi in suo animo excitatur, illico compescat, ne injuria fratrem afficiat. Percurrens autem civitatis semitas, si quæ obviam ei mulier venit monastico habitu induta, ita animo commovetur, ut pravis desideriis in eadem afficiatur. Tandem meretricum domos crebro accedens modo una, modo altera ad libidinem explendam utitur. Cum vero inter eas quamdam esse hebræam cognoverit, libentius cum ea rem facit, Ecclesiæ leges irridens, quæ eas tamquam captivas habendas esse jubent. Paschatis tempore hæc omnia confessario enarrat, qui, ut statuât quot peccata specie distincta is admiserit, secum quærit :

- 1° *Quomodo peccata distinguantur specie?*
 2° *Utrum in delectatione morosa species ex objecti qualitate multiplicetur?*
 3° *Quid de numero peccatorum Titii specie inspecta?*

III.

Die 12 Januarii 1874.

Titius juris peritus, et rerum publicarum studiosissimus, ephæmerides assidue legit, nulla distinctione facta inter eas, quæ nulli Ecclesiæ animadversioni obnoxia sunt, atque inter eas, quas Romanus Pontifex erroribus contra fidem scatentes, atque legentibus perniciosas futuras, per epistolam ad Cardinalem Urbis Vicarium missam, judicavit. Audita hac super re concione scrupulis angitur; sed a docto sacerdote accipit se libere legere posse, si facultatem librorum, quos Ecclesia censura notaverit, legendorum habuerit, aut, ea deficiente, a confessario eam facultatem postulet. Titius, qui ejusmodi facultate præditus est, ab iis legendis haud se abstinere: quin imo capta ex eis occasione controversias de rebus politicis inter amicos instituit, in eisque magno æstu pertractandis tantum temporis terit, ut aliquoties in diebus festis audiendæ missæ tempus ei defuerit. In confessione paschali peragenda inter cetera de missæ omissione se accusat; et quærenti confessario cur tanta negligentia in opere sanctitatis pleno usus fuerit, candide suam agendi rationem fatetur. Itaque ab eodem admonetur hujusmodi morem peccatum ab alio distinctum constituere. Sed respondet se in his non peccare sibi videri: tum quia facultas legendorum, quos Ecclesia damnaverit, librorum ipsi erat, tum quia ejusmodi lectionem nullum sibi fidei amittendæ periculum afferre putavisset. Falsam utramque excusationem esse confessarius affirmat: semper enim requiritur confessarii approbatio. Præterea, addit, quamvis hæ causæ ut legitimæ admittantur, tamen hujusmodi lectionem, et disputationem tanquam peccato infectam excusari non posse: eo quod omittendæ missæ causa fuerit. Titius non respondet; cum autem confessarii do-

etrinæ non acquiesceret, theologum clarissimum adit, ab eoque quærit :

1° *Quænam requirantur ad peccatum omissionis constituendum ?*

2° *Utrum actus in omissionem influentes totidem sint peccata distincta in confessione aperienda ?*

3° *Quid sentiendum quoad lectionem ephæmeridum damnatarum ?*

IV.

Die 26 Januarii 1874.

Recitatur Oratio de laudibus S. Pauli Apostoli, quem cætus noster sibi Patronum adlegit.

V.

Die 23 Februarii 1874.

Titius ædium structor amicorum hortatione ductus ad protestantium scholas de sero crebo accedit. Hæresibus ab eis prolatis de Romani Pontificis primatu, de ejus infallibili magisterio, et beatissimæ Mariæ Christi matris virginitate lubenti animo adhæret. Hinc sæpe et præsertim contra SS. Virginem blasphematur. Die quadam cum graviter eidem maledixisset, a quodam socio reprehenditur. Caveas nempe, ille inquit, ne posthac graves blasphemias in divini Servatoris matrem, sanctorumque reginam proferas. At is, quid ad te ? additque præterea in sanctos etiam, plures eorum nominatim, convicia, et maledicta. Corruptus exinde moribus homo rixosus evadit, eaque de causa a suo magistro reprehenditur, additis minis, secum operis expertem facturum nisi corrigatur. Quare tanta ira in magistrum et socium, quem delatorem existimat, exardescit, ut plurima mala, scilicet pauperiem, subversionem domus, ac mortem in eos adprecetur. Neque his contentus atrocem vindictam de eis se sumpturum secum animo meditatur. Itaque cum socius supra trabem in construenda domo insideret, ex industria is fecit, ut ille caderet, neque a cæpto se

abstinuit, licet præviderit alios artifices, qui subter essent, graviter offendi posse : quod malo fato evenit, cum duo ex eis morte occubuerint. Res tamen casui adscribitur. Contra vero dominum, non exiguam ei pecuniæ vim auferre meditatur, qua sibi consulat, si ab officio juxta ejusdem minas ab opere removeatur. Quod ut facilius et tutius faciat, ita paulatim surripuit, ut decem vicibus centum liras abstulerit. Magister tandem Titium ab se rejicit : qui ad suam iram explendam plurima turpia, et falsa in vulgus spargit contra illum, ejusque familiam, quæ quinque filiis, ex quibus duæ honestissimæ sœminæ erant, constabat. Post aliquod tempus in se reversus omnia cuidam confessario enarrat, qui putans sui esse siugula peccata adnumerare, secum quærit :

1° *Utrum peccata distinguantur numero quoad objecta ?*

2° *Quid significet expressio, qua passim utuntur theologi, objectum totale ?*

3° *Quid de numero peccatorum Titii sub hoc respectu ?*

VI.

Die 9 Martii 1874.

Titius in hac rerum perturbatione Ecclesiam teterrimo jugo undique premi vehementer dolet. De nefariis viris, qui omni calamitatum genere eam vexant, sæpissime inter amicos loquitur. Tot, tantaque facinora audiens eisdem exitum, mortemque non raro exoptat, ut innumeris malis finis imponatur. Præterea de acceptis ab eis cladibus, si quæ illis quandoque, in militaribus præsertim expeditionibus, inferuntur, vehementer gaudet. Militum autem, qui accepto vulnere ex bello redeunt ad illud iterum suscipiendum vel ad quamlibet industriam impares, non miseretur: imo de morbo quo suus filius graviter corripitur sibi gratulatur, spe fretus optimam occasionem fore, ne militiæ adscribatur. Huc accedit quod si respublica in pejus vertitur secum solatur, ratus nil violentum duraturum : quapropter extremis malis extrema remedia. Nihilominus, pacato aliquando animo, de hisce delecta-

tionibus, utpote fortasse vitiosis, scrupulum habet, easque confessario manifestat. Hic vir odio fragrans in præsentem rerum statum exclamat : apage, hæc peccata neutiquam sunt. De hujus furfuris hominibus quis bene loquatur ? Eorum profecto exitium necessarium est ! Malum morale physico haud est comparandum ! Hinc sacramentali absolutione concessa Titium dimittit. Non obstantibus hujusmodi confessarii exclamationibus, et doctrina, Titius easdem, ut antea, expertus delectationes, in nova confessione alteri enarrat. Hic e contra Titium exprobrat, docetque non modo illis male precari, sed potius de eorum malo atque exitio, christiano homini dolendum esse. Non negat tamen, quod ab eorum insidiis liberemur, nos posse ad precari. Tot autem emollitis verbis hæc insinuat, ut pœnitens in suspicionem adducatur, ne forte confessarius cum nefariis illis conveniat. Igitur totam rem clarissimo viro theologo exponit. Hic, ut veritatem eum doceat, secum quærit :

1° *An et quando delectatio sit peccatum ?*

2° *An et unquam liceat delectari de malo proximi ad bonum finem ?*

3° *An vere et quanto Titius peccaverit, et quid de confessariorum agendi ratione sentiendum ?*

VII.

Die 23 Martii 1874.

Titius, piissimus adolescens romanus, perpetuæ castitatis votum emittit, et ad eam facilius servandam, alterum vovet de jejuniis, unoquoque die sabbato peragendo in honorem Virginis puritatis cœlestis patronæ. Postea sacros ordines petit, et voti compos factus, sacro subdiaconatus ordine insignitur, et in Basilica quadam canonicatum obtinet. Omnibus suis officiis is rite fungitur : verum die quadam, et præcise in pervigilio diei festi Purificationis Mariæ Virginis, quod eo anno in diem sabbati inciderat, cujusdam fœminæ lenociniis deceptus contra castitatem grave peccatum admittit. Hinc tantis illecebris distractus animo, per illam

diem, neque jejunium servat, neque officium recitat. Insequenti die ad proprium confessarium accedit, et omnia dolentissime aperit. Hic vero, cui Titii obligationes innotescebant, ut eum magis, magisque in suorum peccatorum horrore firmet, magnitudinem et multipliciter facinorum commissorum pandit. Eum enim animadvertit triplex peccatum in fornicatione admisisse, contra castitatem, contra votum, contra ecclesiasticam legem de cælibatu clericorum : duplex in omissione divini officii, contra religionem ut subdiaconus, contra justitiam ut canonicus : triplex denique ob esum carniū ; primum quia eas ederat die sabbati, secundum quia egerat contra votum quo illa die Romani tenentur ; tertium contra particulare votum a se emissum. Quare Titius amare flevit et absolutionem obtinuit : sed postea dubitans utrum tot peccata specie distincta commiserit, ad virum theologum accedit, et alterius nomine narrato casu, quærit :

1° *Utrum peccata specie distinguantur ex præceptorum diversitate?*

2° *Quomodo cognoscatur quandonam leges circa eandem materiam conditæ sint ad diversos fines?*

3° *Quot revera peccata specie distincta ille commiserit?*

VIII.

Die 13 Aprilis 1874.

Titius in magna spe erat se adepturum hæreditatem ab avunculo jam senio confecto. Hinc statuerat eidem non dare mille nummos aureos quos debebat : putaverat enim inutile esse dare quod sibi aliquando in hæreditatem esset obventurum. Eum spes fefellit. Nam ille moriens alium sibi hæredem testamento scripsit : scilicet alium ex sorore nepotem. Quare Titius odio captus contra hæredem tum invidia quadam, tum eo quod suspicaretur arte, et industria eum avunculum induxisse ad se hæredem scribendum, statuit illam pecuniæ vim eidem amplius non restituere. Annum integrum hoc in proposito perstitit, licet sæpe eo tempore solvendo par esset. Præterea quoties hæres sibi obviam occurrebat, vel

ipse de eo secum cogitabat, toties ex illo odio quo in eum affliciebatur mala ei intimis sensibus precabatur. Sed tandem paschali tempore confessionem sacramentalem peragens, malum hoc propositum immutavit, et ad restitutionem faciendam paratum se ostendit. Confessarius in hoc consilio Titium firmare studet : sed, ut eum admoneat de multitudine peccatorum per annum circa hanc rem admissorum, secum quærit :

1° *Unde oriatur internorum peccatorum interruptio, et distinctio?*

2° *Quot Titius peccata numero distincta admisit, tum relate ad restitutionem, tum relate ad odium in casu?*

IX.

Die 27 Aprilis 1874.

Mævia, uxor prædivitis viri, licet ab eo omnia quæ ad muliebrem, eumque splendidum ornatum inserviunt cumulatissime acciperet ; tamen ad sumptuosiores vestes sibi ad libitum comparandas, scutata modo decem, modo viginti eidem, capta occasione, surripiebat, quin tamen per hæc furta magnam intenderet vim pecuniæ farari. Cum vero ad furta hujusmodi non facile opportunitas daretur, satius duxit sibi clavem comparare, qua apertis seriniis, in quibus viri pecunia asservabatur, paulatim et quotidie aliquantulum subripere posset. Hinc cūdam fabro clavem faciendam commisit, una vel altera vice cubiculum ad eam experiendam ingreditur, et tandem voti compos facta, quamdam non gravem quidem pecuniam surripuit. Verum cum ejus vir rem agnovisset, gravissimis verbis uxorem objurgavit ; quæ hæc suspicans evenisse delatione famulæ, quæ viro addictissima erat, et suæ dominæ vanitatem ægre ferebat, ira percita tanto odio in eam exarsit, ut eandem occidere constituerit. Ad hoc venenum ei propinavit, sed frustra : deinde nonnullis vicibus eandem repetitis ictibus percudit, quin tamen occidat. Post aliquod tem-

pus facti pœnitens ad confessarium accedit. Hic secum quærit :

1° *Quando actus externi quibus lex violatur existimandi sint interrupti ?*

2° *Utrum inter se numero peccata distincta constituent ?*

3° *Quid de numero peccatorum Mæviæ sentiendum ?*

X.

Die 11 Maji 1874.

Titius sacerdos domum ventitat in quam, vespertinis horis, inter ceteros conveniunt homines, qui falso libertatis nomine decepti, ea sentiunt quæ societatem, et præsertim Ecclesiæ jura subvertunt. Ut ab hac consuetudine absteineat a suo Episcopo admonetur : sed frustra : facile enim se is excusat quod res innocua sit. Etenim, ait, eorum sermones ob reverentiam, qua ad invicem utuntur, vel sunt indifferentes, vel si quando minus exacti, facile comprimuntur. Cujusmodi excusationem non admittens Episcopus, præcepit domum esse relinquendam. At vero sacerdos ratus præceptum non urgere sub gravi, licet minus frequenter, domum illam accedere perseverat. Verum die quadam ad cœnam cum illis viris invitatur. Timens, ne inter pocula gravior sermo accidat in Ecclesiæ viros, quem non facile se posse impedire sibi videtur, dubitat se iturum. Verum cum postea sciat suum fratrem inter illos esse adfuturum, qui ob ætatem, et ingenium decipi facile posset, ut incolumem eum servet, cœnæ interesse satius ducit. Sed antequam hora adveniat totam rem cuidam amico enarrat, qui, ut rectum consilium juxta conscientiaæ regulas proferat, una cum Titio quærit :

1° *Quibus de causis peccatum per se leve evadat grave ?*

2° *Quando periculum peccandi probabile dici possit ?*

3° *Quid de agendi Titii ratione, quid ei suggerendum ?*

XI.

Die 1 Junii 1874.

Titius quodam in hospitio famulatum præstat ad quod advenæ undique conveniunt. Ejus opera hospitii dominus utitur ad ephæmerides cujuscumque generis acquirendas, etiam quæ vulgo ut damnatæ perhibentur. Præterea advenis in hospitio mensa sedentibus cibos quoslibet exhibet, nulla facta distinctione dierum et personarum. Cum vero quemdam, qui sibi vir catholicæ legis studiosus videbatur, de die vetito admonet, cachinnis ab aliis excipitur, et a domino ut insipiens acriter reprehenditur. Præterea sæpe huc illuc epistolas affert quibus advenæ, vel ipse dominus mulieres advocant, quas ipse suspicatur, aut certo tenet corruptelarum illecebris operam daturas. Væ autem illi si malæ mulieres sponte accedentes dimittat, vel inurbane excipiat, atque de earum adventu nuntium advenis dare omittat. A domino enim facile se ejectum iri cognoscit. Ex hac sua agendæ vitæ ratione aliquo animi scrupulo exagitatus huic famulatu valedicere exoptat : sed cui honeste inserviat non reperit : ex alia autem parte pro sua præsentī egestate non alia ratio ei suppetit, qua sibi, et familiæ, quæ sunt necessaria comparare possit. Mœrore animi affectus de hac miserrima vitæ conditione cum quodam sacerdote conqueritur, qui, ut ei solamen quoddam adhibeat, secum quærit .

1^o *Quando cooperatio dici debeat formalis vel materialis in sensu S. Alphonsi ?*

2^o *Utrum et quando alterius malo cooperari liceat ?*

3^o *Quid de Titio dicendum, quidque ei suggerendum ?*

QUÆSTIONES MORALES

EX TRACTATU DE VIRTUTIBUS THEOLOGICIS.

XII.

Die 15 junii 1874.

Titii acris ingenii vir et litteris eruditus graviter decumbens sacramentalem confessionem apud proprium parochum sponte

agit. Hic inter cetera eum admonet utrum unquam aliquid contra fidem catholicam senserit? Cui ille: se omnia ex corde tenere respondet, quæ Ecclesia suis diffinitionibus credenda proponit. Etiamne illa, ait parochus, quæ in Syllabo continentur, quæque circa Romani Pontificis civilem ditionem, utpote ei necessariam, atque utilem ab ipso Pontifice jure asseruntur? At infirmus aperte fatetur, se non omnibus sententiis quæ in Syllabo continentur adhærere; plura enim inter ea ab principiis liberioris, at sanæ, philosophiæ abhorrent. Civilis etiam Romani Pontificis principatus necessitatem se non agnoscere: de ejusdem autem utilitate, vel damno quæstionem non esse ab Ecclesia diffinitam. Hæret parochus; attamen vellet hac super re disputationem agere: cum autem non facile ei a se persuasum iri prævideat, simulque eundem bonæ fidei esse noscens, satius ducit ab ea se in præsentiarum abstinere. Attamen ab eo sciscitatur utrum denegaturus esset, si tandem Ecclesia formali judicio ea confirmaret? Esto, respondet ægrotus, verum fieri id posse plane nego. His auditis parochus sermonem cohibet. Deinde illum hortatur, ut a Deo lumen quærat: quod ille se facturum promittit, et ad aliud sua verba convertit. Cum igitur in ceteris rite dispositum eum habeat, sacramentaliter absolvit. Antequam vero ad eum SS. Eucharistiam afferat, dubius de sua agendi ratione una simul cum amico quærit:

1° *Quodnam sit fidei theologicæ materiale objectum?*

2° *Utrum Titius uti hæreticus, vel sacramentis indignus haberi debeat?*

3° *Quid de sua prudentia sive in eo interrogando, sive absolvendo?*

XIII.

Die 6 Julii 1874.

Gravis in urbe quadam in catholicam religionem persecutio sævit, adeo ut ne dicam sacerdotibus, sed etiam laicis, quibusdam in circumstantiis, se se occultare opus sit. Id autem non tam publicæ auctoritatis opera, quam virorum nefariorum, qui diversis

politicis sectis addicti in unum tamen conveniunt, ut religionem catholicam abrogandam esse existiment. Quare impii viri, occasione capta, in catholicos, et præsertim sacerdotes injusta, et noxia, gubernio silente, committunt. Ad hæc evitanda Titius sacerdos, ex religiosis e cænobio ejectis, si noctu per urbem deambulare sibi contingat, laicales vestes induit. Sed forte accidit ut nonnulli illius fuffuris viri, eo viso, in suspicionem veniant quod is e religiosa familia sit. Quapropter in Christum ejusque religionem blasphemias congerentes in eum irruunt, sciscitantes sitne sacerdos, an religiosus? Ipse utrumque denegat; et adhuc instantibus utrum sit catholicus, et papista, respondet, se evangelium profiteri, haud vero esse papistam, seu ut vulgo dicitur *caccia-lepre*, factoque impetu fugam arripit, ita ut nonnisi per miraculum sibi evasisse videatur. Post hæc domi manere statuit. Nihilominus ob gravissimum negotium noctu ei egrediendum domo fuit. At majori diligentia cavet ne detegatur: vestibus quibus induitur, et præsertim pileo, signa apponit quibus sectarii ad se distinguendos religionis odio uti solent. Adhuc si casus ut autea eveniat, se, ut pro hebræo habeatur, curaturum esse proponit. Res juxta prævisa accidit. Itaque interrogatus essetne catholicus, respondet, se optimum reipublicæ civem esse. At simul hæc, et similia verba tali pronuntiatione profert, ea nempe pronuntiandi ratione, qua Romæ hebræi ex vulgo loquuntur, ut unus ex persecutoribus ad suum socium versus: relinquamus, inquit, eum: hebræus est. Postea de suo casu cum suis sociis Titius ridet: verum isti secum quærunt:

1° *An et quando sit obligatio exterius profitendæ fidei?*

2° *An Titius obligatus fuerit ad fatendum se esse catholicum, ita ut potuerit cætera negare vel dissimulare?*

3° *Utrum et quæ signa ad sese occultandum catholicus evitare debet?*

XIV.

Die 20 Julii 1874.

Titius artis musicæ magister Cajo e protestantium secta domum qua inhabitat ex parte locat. Hac de causa cum eo, qui licet

acatholicus esset tamen honestus sibi videtur, amicitiam contrahit. Itaque quoties a Cajo invitatur secum deambulatum ire non recusat : imo eum ad ecclesiam suæ sectæ comitatur. Curiositatis autem gratia in illam sæpe ingreditur, et cæremoniis quæ ibi peraguntur adstat, necnon concionibus semel aut iterum audit. Præterea amici precibus victus organum pulsat, quod etiam acatholicæ modo ad cantus adhibent, et eorum ritus comitatur. Paulo post cum Cæjus in gravem morbum incidisset, Titio petit ut ad se suæ religionis ministrum adducat. Is contra ad proprium parochum accedit, ab eoque, cum consilium postularet, accipit nefas esse illum accersire. Domum reversus ministrum ab alio advocatum ingredientem miratur, illum tamen depellere non audet. Paulo post Cæjus moritur, isque ad ejus funus invitatus inter magnam amicorum catervam cadaver ad sepulchrum comitatur, ejusque depositioni adest. Hujusmodi vero extremo erga amicos officio quandoque Titius fungitur, etiam erga catholicos qui Ecclesiæ omisso ritu, omnique religionis signo rejecto, comitantibus sive artificum sive politicorum societatibus, civiliter, uti dicunt, ad sepulchrum deducuntur. In confessione paschalis temporis hæc omnia confessario enarrat, qui secum quærit :

1° *Quænam communicatio cum schismaticis et hæreticis sit catholicis interdicta?*

2° *Quid de singulis in casu sentiendum?*

3° *Quid de catholicorum funeribus Ecclesiæ ritu rejecto?*

XV.

Die 3 Augusti 1874,

Romæ plures judæi, qui olim intra claustra a christianis separati debebant, modo nedum mixti vivunt cum christianis, sed iisdem etiam juribus, et gratiis fruuntur : ex quo factum est, ut inter fideles, et judæos orta sit familiaritas. Hoc commovet Titium, qui in excipiendis fidelium confessionibus singulis diebus assiduus in quosdam incidit pœnitentes, qui familiariter hebræis utuntur. Quare dubitans quonam modo cum iis sese gerere debeat amicum

suum theologum adit, eique hosce casus exponit. Quidam dives mercator duos habet famulos judæos, qui una cum aliis famulis in eadem domo commorantur; a judæis mercatoribus ad convivia sæpe invitatus in iis azyma manducat, eosque etiam ad convivia invitat; et si in morbum incidat medicum judæum a cersit, et a mercatore hebræo medicinam sibi petit. Insuper quædam fœmina christiana judæorum filium in sua propria domo lactat: filiam autem suam scholæ, cui mulier hebræa ut magistra præest, quominus intersit non impedit. Simili tandem modo vir christianus judæo ditissimo inservit, tum in expediendis negotiis, tum in re familiari curanda, et inde largum stipendium recipit, quo familiam suam pro dignitate sua alat. His expositis, Titius ab amico quærit:

1° *Quibus in casibus communicatio fidelium cum infidelibus relicta sit?*

2° *Quid de singulis in casu sentiendum?*

3° *Quid pœnitentibus, ut in casu, sit præscribendum, quid consulendum?*

XVI.

Die 17 Augusti 1874.

Titius in tanta rerum perturbatione, ex qua innumeris malis Ecclesia undique premitur, religionis zelo succensus nullum non admovet lapidem, ut miserentis Dei clementia ad remedium afflictis rebus adhibendum moveatur. Quamobrem orationibus, jeuniis, et sacramentorum frequentia operam navat: ex quo fit, ut cuilibet societati, quæ inter catholicos instituitur, ut malis præsertim moralibus, collatis viribus, medeatur sese adscribit. Is præterea, ad impedienda infortunia, quæ sibi imminet, etiam, atque etiam Deum adprecat. Veruntamen cum omnia frustra moliri, atque Ecclesie, suamque rem in pejus labi cognoscat: dum e contra persecutori us omnia prospera cedunt, despondenti animo, ita secum ratiocinatur. Deus equidem suam Ecclesiam destrui non sinet, ita ut tempore probationis expleto victoriam

luculentissimam sit ei daturus : manent enim verba : *portæ inferi non prævalebunt*. Attamen non eo loco res posita mihi videtur, ut nostris exoratus precibus probationis diebus maturius quam velimus finem allaturus sit : ergo ejus voluntas fiat. Tanto autem cordis mœrore premitur, ut ex hac animi dejectione omnia pia opera extraordinaria omittat. Cum igitur piorum virorum societates non amplius, ut antea, frequentet, impellente otio in gravem peccandi occasionem incidit. Timet sane Dei offensam, sed in spem erectus, quod ipse bonus eam sibi sit condonaturus, liberrime peccat. Postea se piget id admisisse, præsertim propter ruborem quem necessario in confessione peragenda pati debet. Quare ad confessionem agendam moras trahit : sed interim eandem tentationem expertus, ei tandem indulget, ex eo quod idem erit pudor vincendus, dum confessarius sive per unam sive per alteram vicem admissum a se facinus cognoscat. In confessione vero peragenda hosce animi sui sensus ingenue aperit. Hinc confessarius secum quærit :

- 1° *Quod sit objectum spei theologicæ ?*
- 2° *Quomodo contra spem peccari possit ?*
- 3° *An et quoties Titius in spem peccaverit ?*

XVII.

Die 31 Augusti 1874.

Titius libris cujuscumque generis legendis operam dare solitus, postremis vitæ suæ annis totus hæret in asceticorum operibus pervolvendis. Interim accidit, ut ad mortem ægrotet. Parochus accitur, eumque hortatur ad sacramenta suscipienda, seque per theologarum virtutum actus pie ad mortem disponendum. Ægro-tans inter suspiria et lacrimas, se frustra hæc omnia facturum respondet, cum non posset adeo Deum amare quemadmodum theologi docent ; ut scilicet toto corde debeat homo in Deum se ferre, ejus tantummodo bonitate inspecta, secluso omni mercedis intuitu et consideratione. Itaque subjungit se duobus ab hinc annis a sacramentis abstinuisse, neque ullum amoris actum edidisse ;

sed eo tantum contentum fuisse, ut missam devote audiret, et aliquas preces quotidie funderet ad auxilium pro mandatis exequendis implorandum. Nunc vero desperantem se posse, ut christianum hominem decet, amoris in Deum actum elicere, prorsus spem omnem salutis æternæ adipiscendæ abjecisse. His auditis, parochus eum una cum suis theologis errare, et doctrinam sequi periculosam damnatamque exclamat. Titium deinde solatur, quod illis religionis actibus, quos enarraverat, præcepto caritatis in Deum satisfecisse sibi videatur. Ad hanc doctrinam declarandam, et confirmandam plura addit, quibus infirmus quiescere apparet. Sed paullo post cuidam sacerdoti, qui ad eum invisendum venerat, doctrinam a parocho acceptam exponit. Hic, qui theologum præparochus se esse gloriatur, secum quærit :

1° *In quonam sit reponenda caritatis erga Deum essentia, ut virtus sit theologica ?*

2° *Quando ejus præceptum urgeat, et quomodo ei satisfiat ?*

3° *Quid in praxi de doctrina, et agendi ratione parochi statuentum in casu ?*

XVIII.

Die 15 Septemb. 1874.

Titius, qui inter ditissimos urbis viros adnumeratur, ex statui superfluo magnas divitias quotannis congerit, quin tamen eas in pauperum eleemosinas elargiatur. Publice enim vel ostiatim mendicantibus nunquam stipem præbet; quia deceptores eos habet: itemque religiosos; quia otiosi sibi videntur: neque alicui familiæ necessitatem gravem patienti; quia nimis Romano Pontifici adhæret. Tantummodo singulis mensibus aliquam non gravem pecuniam quibusdam societatibus concedit, quæ vulgo dicuntur di *soccorso*: id autem magis ex affectu in politicas novitates, quam christiana caritate compulsus. Hæc omnia ejus uxori inter fœminas piissimæ apprime innotescunt. Dolet ipsa de sui viri agendi ratione, timens ne ex eleemosinarum omissione futura mala familiæ suæ obveniant. Una enim eleemosina a malo liberat,

et quandoque Deus peccata patris in filiis punit. Hinc, quantum in se est, egentibus succurrit, in eorum solamen omnia impendit, quæ juxta suum statum elargiri potest. Verum innumeris necessitatibus, quibus modo societas versatur, inspectæ familiæ suæ divitiarum copia, ne dicam paria, sed levissima sunt. Hinc quædam et quidem gravia a viro suo surripere, ejusque vice in eleemosinas dare sibi fas esse existimat. Eadem vero principiis viri sui prorsus adversa in elargiendis eleemosinis eas familias, quæ ad liberiores institutiones inclinant, excludit, licet aliqua ex eis extrema inopia laboret. Post aliquod tempus scrupulis agitata, rem confessario enarrat. Hic secum quærit :

1° *An, quando, et qua mensura eleemosinæ faciendæ præceptum urgeat ?*

2° *An et semper pauperes minus honesti excludi debeant ?*

3° *An Mæriæ eleemosinam elargiendi ex bonis mariti potestas sit : et quatenus affirmative, qua in quantitate ?*

CONFÉRENCES ROMAINES.

QUÆSTIONES LITURGICÆ DE ORATORIIS.

De quibus deliberabitur in Academiæ liturgicæ conventibus quos, auspice viro Emo Constantino Patrizi Episcopo Ostien. et Veliternen. S. R. E. Cardinali, sacr. Card. Coll. Decano, sacros. patriarchalis Basilicæ Lateranensis archipresbytero, sac. rituum Cong. Præfecto et sanctissimi domini nostri Pii PP. IX Vicario Generali, Romæ in adibus præbyterorum missionis prope curiam innocentianam habebunt sacerdotes e cœtu collationum spiritualium diebus qui singulis quæstionibus inscripti sunt.

MONTUM.

Qui propositas quæstiones enodare, aut enodatas magis magisque illustrare, vel piam habere collationem debeant, meminerint illud, quod nostro in cœtu semper solemne fuit, hæc omnia unius horæ spatio continenda.

I.

Die 27 Novembris 1873, hora 2 3/4 a meridie.

Cum a triennio Ambrosius nobilis vir gravi ac diro morbo decumberet, de hoc præ cæteris, pro animi sui pietate, afficiebatur mœrore, quod eucharistico sacrificio adesse prohiberetur. Occasionem itaque nactus qua Petrus finitimæ diœcesis Ordinarius, et nuper suæ diœcesis administrator renunciatus, sacræ visitationis causa illuc advenerat, eum enixe rogavit, ut extremis hisce peregrinationis suæ diebus, in propinquiori cubiculo missæ celebrationem aliquoties saltem in hebdomada ei vellet indulgere. Anceps aliquantulum hæsit Petrus, veritus ne dum piis Ambrosii votis satisfaceret, facultatis suæ hac super re limites excederet. At vicarius generalis, qui et ipse aderat, in iis rerum adjunctis illud ab eo permitti posse opinabatur, eo vel maxime quod defuncti ejus-

dem parentes oratorii privati privilegio jam a Sancta Sede ditati fuerant. Qua de re Petrus perlibenter annuit ut oratorium ad ipsius Ambrosii mentem erigeretur pro unica missa quotidie celebranda. Post aliquot autem dies ingravescente morbo, parochus, ea fretus facultate, missam ibidem celebrans, sacram eucharistiam ad modum viatici ægroto administravit : quinimo eo insequenti die summo mane e vivis sublato, missam de requiem ut in die obitus ibidem pariter celebravit antequam e domo defuncti discederet.

Quæritur :

1° *Quid veniat nomine oratorii juxta primævam et vigentem Ecclesie disciplinam ?*

2° *In quo differat publicum oratorium a privato seu domestico; hocque ab ara viatoria sive altare portatili ?*

3° *Cui competat jus facultatem oratorii privati concedendi : et num etiam Episcopis vel aliis jurisdictionem habentibus aliquando tribuatur ?*

4° *Quid ergo dicendum de singulis in casu propositis ; deque Episcopi, vicarii et parochi agendi ratione ?*

II.

Die 18 Decembris 1873, hora 2 3/4 a meridie.

Emenso studiorum curriculo ac sacerdotio nuper initiatus Henricus, e sua ultramontana diœcesi per illustriores Italiae civitates iter agressus, Romæ tandem consistens, cum Archangelo viro regulari sibi que familiari de variis quos conspexerat usibus sermonem instituit. Et præ cæteris admiratione dignissima sibi videbantur quædam domestica oratoria. A nobilioribus enim familiis, penes quas amicitie gratia fuerat diversatus, pluries rogatus ut in privato eorum sacello sacrum faceret, compererat, illud sæpe efformatum esse a prægrandi quodam ligneo armario, postibus obserato, in altera ex aulis vel cubiculis et aliquando in ipsa bibliotheca disposito, nullum in exteriori facie religionis signum præferente, ita ut sacra actione peracta, clausis postibus, aula

seu cubiculum ad domesticos et humanos usus indiscriminatim adhiberi soleat. Nec minori correptus fuerat admiratione rescians ea passim ab locorum Ordinariis approbari, dummodo loco decenti collocentur, quamvis ecclesiasticæ sanctiones longe plura pro legitima oratoriorum erectione expetere noscantur. Hinc comiter ipsum Archangelum ut docto calamo hac super re elucubrationem exaret exposcit, hisce propositis dubiis :

1° *Num vetus sit in Ecclesia usus oratoriorum domesticorum ?*

2° *Quibusnam ante evulgationem decretorum Tridentinæ Synodi jus erigendi oratorium privatum competeret ; quibus vero nunc temporis tribuatur ?*

3° *Quænam conditiones ab apostolicis indultis in oratoriorum domesticorum erectione tum circa formam tum circa Ordinariorum visitationem et approbationem requiri solcant ?*

4° *Quodnam ergo iudicium ferendum sit de consuetudine in casu proposita, et num saltem tolerari queat nec ne ?*

III.

Die 8 Januarii 1874, hora 3 a meridie.

Cum in feriis autumnalibus Aloisius sacerdos recreandi animi causa per pagos villasque infra diœcesis limites iter habuisset, non semel diebus dominicis vel festis in privatis consanguineorum, penes quos hospitabatur domibus, privilegium oratorii privati quo gaudet ultro prætexens, sacrum facere minime dubitavit præsertim si vel ab ægra qua afficitur valetudine, vel a pluvia ad ecclesiam loci accedere prohiberetur. Hanc agendi rationem animadvertens Joseph finitimæ diœcesis canonicus apud Aloisii avunculum rusticandi gratia commorans, pari privilegio, quo et ipse ditatur, frui posse dijudicat, celebrandi scilicet in eodem loco quoties ab Aloisio ibidem sacrum peragitur ; quodque plerumque facto perficit.

Quæritur :

1° *Quibusnam limitibus circa locum, privilegium oratorii domesti-*

ei courctetur ? et num extra domum aut civitatem vel diocesim privilegiati usus ipsiusmet privilegii transferri queat nec ne?

2° *Num duobus privilegiatis in eodem privato oratorio sacrum facere liceat, sive sint ejusdem sive diversæ diœcesis, civitatis, vel habitationis ?*

3° *Utrum agendi modus Aloisii ac Josephi, de quo in casu, sit nec ne probandus et in praxi adhibendus ?*

IV.

Die 29 Januarii 1874, hora 3 1/2 a meridie.

Joannes sacerdos ægra valetudine habitualiter affectus a Sancta Sede privilegio oratorii privati benigne ditatus fuit. Biennio a privilegii concessione transacto, ingravescentibus cum ætate incommodis, ecclesiamque petere diebus in indulto exceptis pro sacro faciendo sibi nimis grave compertus, privilegium ad ipsos vetitos sibi indulgens extendit ; ratus id sibi licere vulgari axioma, favores late interpretandi et ampliandi ; seque diebus solemnioribus tam divina consolatione privari mentem esse Summi Pontificis haudquaquam suspicari posse. Præterea a concessione privilegii usque nunc famulum assidue sibi inservientem, ne patiatur eum e domo nimium abesse, ad sacram synaxim quandoque admittit, cum eoque sæpe sæpius mulierem variis vexatam infirmitatibus, alterius familiæ, licet in eadem domo degentem : dicit enim : adstantes missæ sacrificio jus habere ad Eucharistiam sumendam, quod insuper a sacrosancta Tridentina Synodo vehementer exoptatur.

Quæritur :

1° *Num ex veteri Ecclesiæ disciplina erui possit, diebus festis solemnioribus vetitum fuisse sacrum facere in oratoriis privatis?*

2° *Quenam hodie solemnitates in indultis plerumque excipiantur, quaque de causa : et num absque novo indulto, aliqua interjecta epikêja vel interpretatione, privilegio illis in diebus uti aliquando fas sit?*

3° *Utrum sacramenta pœnitentiæ et Eucharistiæ administrare in*

privato oratorio interdum liceat : et in casu negativo, num saltem ab Ordinario loci illud permitti queat ?

4° Quid ergo sentiendum de Joannis agendi ratione, omnibus inspectis circumstantiis et rationum momentis in casu propositis ?

V.

Die 26 Februarii 1874, hora 4 a meridie.

Alphonsus vir generis nobilitate conspicuus, pro sua erga divum Alphonsum de Ligorio peculiari devotione, hujus sancti festum maxima qua poterat pompa et cultu in palatii sacello eidem dicato, quotannis celebrare consuevit. Hinc Petrus sacerdos, qui jam ab annis munus cappellani ibidem gerit, hujusmodi festum, utpote titolare, ritu duplici primæ classis cum octava a se et cæteris sacerdotibus ad sacrum faciendum ibidem confluentibus, quavis ommissa commemoratione vel imperata oratione, et adjecto symbolo, illud celebrare contendit. Defuncto jam a triennio Alphonso, sacellum hoc in præstantiorem ab ejus hæredibus formam redactum, veteri titulo posthabito, B. Mariæ V. sub appellatione SS. ejus Nominis dedicare percipiunt. Cui novitati acriter se opponit Petrus, affirmans, absque Sedis Apostolicæ venia hoc laudquam fieri posse : quinimo omnibus titularium juribus ipso facto oratorium omnino privari.

Quæritur :

1° Num mysteria, vel Sancti quibus oratoria dicari solent, attenda antiqua et vigenti Ecclesiæ disciplina, revera pro titularibus habendi sint ; omniaque titularium privilegia hujusmodi oratoriis attribui possint nec ne ?

2° Utrum in eorundem festo die, privilegiatus celebrationem plurium missarum in suo privato oratorio permittere valeat ?

3° Licetne absque Sedis Apostolicæ vel Episcopi venia, titulares, si qui sint, oratoriorum quorumcumque ad libitum immutare ?

4° Quid ergo dicendum de tota facti serie in casu proposito, omnibus perpensis circumstantiis ?

VI.

Die 12 Martii 1874, hora 4 1/4 a meridie.

Cum piæ sodalitatis præsidēs proprium oratorium, in inferiori latere ampliātum, novoque ex variato lapide pavimento decoratum, in elegantiorē formam redegeissent, supplicem libellum Ordinario loci exhibere statuerunt, ut in proximo titularis festo solemniter illud consecrare dignaretur. Hæc audiens Augustinus, ejusdem oratorii cappellanus, præsidum voluntati acriter obstitit, asserens oratoria etiam publica consecrationis honore haudquam donari posse; et cum a primæva sui erectione oratorium sodalitatis fuerit benedictum, nec adjectæ constructiones, reparationes ac ornatus illius substantiam immutaverint, priorem benedictionem firmam adhuc in suo robore permanere censendum omnino esse. Attamen ut confraternitatis præsidibus a propria sententia recedere nolentibus aliquantulum indulgeat, Augustinus in pervigilio titularis, quo die oratorium publico fidelium cultui reserabatur, sub vesperum, sodalitate congregata, indutus super alba stola ac pluviali albi coloris, adhibita forma quæ a Rituali romano præscribitur pro benedictione novæ domus, solemniter illud benedicit.

Quæritur :

1^o *Utrum olim oratoria sive publica sive privata consecrari in more positum fuerit: et quam ratione hujusmodi disciplinæ insequentibus sæculis fuerit derogatum?*

2^o *Num in præsentiarum eadem nefas sit consecrare, sed benedicenda tantum sint: hocque in casu quam forma et auctoritate?*

3^o *An Augustini sententia agendique ratio omnibus mature perpendis quæ supra in casu exponuntur, laudanda sit, et in pari casu in praxim deduci possit?*

VII.

Die 26 Martii 1874, hora 4 1/2 a meridie.

Habebitur sermo de Passione D. N. Jesu Christi, ut Divinum

illud ac ineffabile mysterium circa quod tota versatur Liturgia, solemniter quotannis recolatur.

VIII.

Die 16 Aprilis 1874, hora 5 a meridie.

Perillustri cuidam familiæ, quæ maxima qua licet solemnitate festum Nativitatis Deiparæ quotannis in oratorio domestico celebrare solet, ex peculiari privilegio jamdudum concessum fuit, ut ea in die ibidem quinque legerentur missæ. Attamen occasione hujus festivitatis factum est, ut quamplures ecclesiæ cathedralis canonici, qui communicatione privilegiorum cum insigni quodam capitulo oratorii privati munere decorato se jactant, eadem in die eo confluere, sacrumque facere minime dubitent; quinimo decantata solemniter missa, ac sub vesperum oratione panegyrica recitata, absolutisque litanis B. V., musicalibus instrumentis perstreptentibus, adstantes cum reliqua ejusdem B.V. benedicunt.

Addendum insuper quod et parochus ibidem perficere solet solemnem sive nuptiarum benedictionem, sive baptismatis administrationem, quotiescumque agatur de aliquo perillustris familiæ individuo. Hæc non sine animi admiratione animadvertens recens illius diœcesis Episcopus, anceps de consilio capiendo, veritus præsertim quærimonias oppugnationesque non leves, alterum ex Apostolicarum cæremoniarum magistris sibique familiarem scripto consulere statuit, hisce dubiis enucleandis propositis :

1º *Quænam olim in oratoriis ecclesiasticæ functiones fieri prohiberentur : et quid hac super re a vigenti Ecclesiæ disciplina statuatur ?*

2º *Num in oratoriis in quibus sacrum facere permittitur, missa solemniss vel saltem decantata pariter permissa dici possit ?*

3º *Numquid vi privilegii personalis oratorii privati sit in juribus privilegiati in quovis oratorio domestico indiscriminatim missam celebrare ?*

4º *Utrum consuetudines in casu propositæ tolerari queant, vel tamquam abusus et corruptelæ omnino prohibendæ et abolendæ sint ?*

IX.

Die 7 Maii 1874, hora 5 1/4 a meridie.

In conspicua quadam civitate paucis horis pro instituta itineris sui ratione subsistere volens sacerdos quidam Romanæ diœcesi pluribus ab annis cooptatus, summo mane se contulit ad ecclesiam collegiatam ut ibi, cum esset dominica dies, sacrum operaretur. Comiter a sacrista de Ordinarii licentia exquisitus, facultatem celebrandi in Urbis ecclesiis ostendit, addens, Romanæ Ecclesiæ plus certo injuriam irrogari, si is cui Romæ sacrificium offerre permittitur, in ecclesia inferiori, quæ Romanæ primatum agnoscit, ab illo impediatur. At non acquiescit sacrista, veritus pœnam suspensionis ipso facto incurrendam; et ut alteram petat ecclesiam enixe eum rogat: qui ad oratorium domesticum nobilis cujusdam viri sibi que consanguinei divertens, ibi sacrum facit, lætantibus hospitibus quibusdam eorumque famulis illic commorantibus, nec non ipso nobili viro, qui omnes, præsertim adverso tempore præcepto auditionis sacri domi satisfacere possent.